Öz
Selefîlik tarihi süreç içerisinde çeşitli merhalelerde değerlendirilmektedir. Selefî yaklaşım
Müslümanların ilk üç neslini içine aldığı görüşü öne çıkmaktadır. Burada Ahmed b.
Muhammed b. Hanbel (öl. 241/855)’in de içinde yer aldığı muhaddisler başı çekmektedir.
Selefîlik ise bu ilk Selefî nesli takip ettiğini söyleyen İbn Teymiyye (öl. 728/1328) ve İbn
Kayyım el-Cevziyye (öl. 751/1350) ile sistemleşen bir düşünce metodudur. Daha sonra 18.
yüzyılda Muhammed b. Abdülvehhâb (öl. 1202/1792) ile Selefîlik yeniden gündeme
gelmiştir. 19. yüzyıldan itibaren İslâm’ın ve Müslümanların yeniden özüne dönüp ayağa
kalkması ve ilerlemesi için girişilen gayretler de yeni/Neo-selefîlik diye isimlendirilmiştir.

Critical Approach to Neo-salafism in the Context of Jihādī Salafism

Abstract
Salafism has been evaluated at various stages in the historical process. The view that the
Salafī approach includes Muslims, especially the first three generations, is generally
accepted. Here Aḥmad b. Muḥammad b. Ḥanbal (died 241/855), the muḥaddiths, in which
he was included, lead. Salafism, on the other hand, is a method of thought that systematized
with Ibn Taymiyya (d. 728/1328) and Ibn Qayyim al-Jawziyya (d. 751/1350), who said that
they followed this first Salafī generation. Later, in the 18th century, Muḥammad b. ʿAbd al-
Wahhāb (d. 1202/1792) Salafism came to the fore again. Since the 19th century, the efforts
made for Islam and Muslims to return to their essence, stand up and progress, have been
named as Neo-salafism.

14 Süleyman Uludağ, İslâm Düşüncesinin Yapısı, Selef, Kelâm, Tasavvuf, Felsefe (İstanbul: Dergâh Yayınları,
2016), 29-30.

15 Mihne: Abbâsî halifesi Me’mûn’un (218/833) Bizans seferindeyken Bağdat’taki vekiline gönderdiği
mektuplarla başlayıp Mütevekkil (232/846) dönemine kadar, halku’l-Kur’an konusunda bir kısım
âlimlerin sorguya çekilip eziyet edilmesine ilişkin olaylara verilen isim. Hayrettin Yücesoy “Mihne”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2005), 30/26: Nahide Bozkurt, Halife
Me’mun Dönemi ve İslam Kültür Tarihindeki Yeri (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
İslam Medeniyeti Ve Sosyal Bilimler Ana Bilim Dalı, Doktora Tezi, 1991), 140; Muharrem Akoğlu, Mihne

75 | Cihadî Selefîlik Bağlamında Neo-selefîliğe Eleştirel Yaklaşım

Dergiabant, Volume: 10, Issue: 1 (May 2022)

hapse atılması ve işkence görmesine rağmen taviz vermemesi ve bu alanda âdeta imam

kabul edilmesiyle Selefîliğin gelişmeye başladığı görülmektedir. O dönemde birçok ileri

gelen âlim Selefî olarak anılmaktadır. Mesela Ahmed b. Hanbel’in yanı sıra Evzâî (öl.

157/774), Süfyân-ı Sevrî (öl. 161/778), Leys b. Sa’d (öl. 175/791), İmam Mâlik (öl.

179/795), İmam Şâfiî (öl. 204/820) ilk dönem Selefîliğin önemli temsilcilerinden

sayılmaktadırlar.16

Diğer bir yoruma göre ise Eş’ariyye ve Mâturidiyye kelâm mezhebine dönüşmeden

önce Ehl-i Sünnet olarak isimlendirilenlerde Selef mezhebi üzerinde bulunmaktaydılar. Bu

durumda genel anlamı itibariyle selef kavramı tüm ehl-i sünnet’i17, dar anlamda ise sözü

Muhammed Ebû Zehre (öl. 1974), Selefîyye’nin mezhep olarak H. 4. asırda ortaya çıktığını,21

Muhammed Saîd Ramazân el-Bûtî (öl. 2013) ise bu tabiri 19. yüzyılın sonları ile 20. yüzyılın

başlarında ilk önce Mısır’da Cemâleddin Efgânî (öl. 1897), Muhammed Abduh (öl.

1323/1905) gibi yenilikçilerin kullandığını daha sonra ise Vehhabîler’in kendileri için

kullanmaya başladıklarını söyler.22 Ama genel kabul Selef kavramının yukarıda da

değinildiği üzere ilk merhalede İslâm toplumunun ilk üç asrını kapsadığı yönündeki

görüşler ağırlık kazanmaktadır.23 Selefîliğin ne zaman kullanıldığı ve ortaya çıktığı ile ilgili

h. 1. yüzyıl sonları ile 2. yüzyılın ilk yılları Ömer b. Abdülazîz (öl. 101/720) dönemi olduğu

görüşü de öne çıkmaktadır.24 Selefîlik her ne kadar Ahmed b. Hanbel ve ehli hadis ile

başlatılsa da daha sonraki dönem de düzenli bir fikir yapısı olarak kavramsal çerçevede ilk

kullanımı ise İbn Teymiyye ile başlayıp talebesi İbn Kayyım el-Cevzî ile şekillendiği genel

Literatürde Neo-selefîliğin başlangıcı Muhammed b. Abdülvehhâb’ın fikirleriyle

irtibatlandıran yaklaşımlar vardır. Her ne kadar onun düşünceleri Selefîliğe yeni bir kapı

aralamaya çalışmışsa da fikirleri daha çok siyasî merkezli bir çizgide karşılık bulmuştur.

Muhammed b. Suûd’la (öl. 1179/1765) yapılan, ümera-ulema ittifakı olarak kabul edilen

meşhur Dir‘iye ittifakı (1157/1744), Suûd aşiretiyle birleşip yönetimi onlara dini otoriteyi

de kendisi ve taraftarlarına olacak şekilde anlaşmaları sonucunda42 bu Selefîlik düşüncesi,

fikrî ve siyasî bir eksende gidip gelmektedir. Bu yapılanma her ne kadar yeni Selefîliğin

temeli tarzında görünse de bunların iktidar yanlısı bir tavır almaları, batılı güçlerin nüfuz

sorgulamaları, yeni ve çağdaş bir hareketin varlığını zorunlu kıldığı düşüncesidir. Bu

minvalde 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Kur’an ve Sünnet’e tekrar dönüşü savunma

fikri Selefîlik kavramının öne çıkmasının temel sebebi sayılmaktadır. Bu arayışlara

girenlerden Sıddık Hasan Han (öl. 1307/1890), Cemaleddin Efgânî, Muhammed Abduh,

Cemâleddin el-Kasımî (öl. 1332/1914), Mahmûd Şükrî el-Âlûsî (öl. 1342/1924), M. Reşid

Rızâ (öl. 1354/1935), Hasan el-Bennâ (öl. 1949), Mustafa Sibâî (öl. 1384/1964), Seyyid

Kutup (öl. 1386/1966), Ebu’l-A‘lâ el-Mevdûdî (öl. 1399/1979) ve Subhi Salih (öl.

1406/1986) gibi aydınların görüşleri birbirinden farklı olsa da dini ihya çabaları

bağlamındaki yeni görüşlerinden dolayı isimleri Selefîler arasında zikredilmektedir.43

41 Bk. Sönmez Kutlu, Çağdaş İslâmi Akımlar (Ankara: 2014), 73-75; Mehmet Kubat, “Selefîyye ile Neo-